- 1 -

关于2020-2021学年第一学期通识选修课

开课安排的通知

校属各有关教学单位：

经教务处审查，本学期计划面向全校本科生开设《习近平新时

代中国特色社会主义思想》等 387 门次通识选修课。现将有关事

宜通知如下：

一、教师开课安排：

1.校级通识选修课面向全日制本科生开设，课堂教学每门课

程有40人选修即可开班行课，开课课时为每周2学时。

2.本学期计划开设通识选修课课程387门次，其中包括网络视

频自主课程354门次（学习流程详见附件2），所开通识选修课的具

体安排详见附件1。

3.上课时间：通识选修课按学校的作息时间表上课，本学期开

设时间为第6-13周的星期三晚上或星期六全天，晚上上课时间

（19：30—21：10）。

二、学生学习、考核方式：

1.上课纪律及管理的特殊要求：

通识选修课对凡是点名两次不到（含请假在内）的学生视为自

 重师教〔2020〕143 号

- 2 -

动弃课，对没有上过一次课的学生成绩以零分计，而且零分成绩不

能删除，会影响学生的个人积点、转专业等。重修只有选相同的课

程代码，成绩才能刷新。

2.成功选课的学生上课前请登录选课系统，仔细核对自己的上

课地点、上课时间，以免误课。

3.考核方式：通识选修课的考核方式由任课教师根据课程内容

的特点自行决定，学生修读合格后，可获取规定学分。

4．网络视频课程是学生通过登录网址（尔雅网络视频课程登

录网址http://cqnu.benke.chaoxing.com/，手机APP超星学习通；智

慧树网络视频课的登录网址是www.zhihuishu.com，手机APP知到。）

在网上看视频、做作业、考试来获得学分。选了课的学生可以在任

何能上网的地方学习，不受时间和地点的限制。学生在规定的时间

内看完视频并在网上完成作业量达该门课程的80%才有资格参加

考试。课程的总成绩由五部分组成，看视频只占该门课程总成绩的

30%，访问次数占总成绩的5%，参加讨论情况占总成绩5%，做作业

成绩占总成绩的20%，考试成绩占总成绩的40%，总成绩合格即可

获得学分。具体学习方法详见附件2。学生所在专业的培养方案里

的综合素质教育讲座的要求如果是任选，就可以用网络视频课程的

学分代替。本学期网络视频课的开始上课时间是10月1日，考试时

间是12月1日至12月6日。网络视频课程的考核以视频课程考试系

统的成绩为准。通识选修课学分没有达到要求的毕业班的同学，建

议选修网络视频课。

尔雅网络视频课程《军事理论》即《军事课Ⅱ》是通识必修

http://cqnu.benke.chaoxing.com/
http://www.zhihuishu.com/

- 3 -

课，每位同学必须从教务系统里选课，然后通过登录尔雅网站看视

频、做作业、考试来获取学分。必修课《军事理论》总成绩不及格

的同学，需在下一学期重新选修，不用办理重修手续。建议所有同

学在大学一年级就修完《军事理论》课。

三、特别注意：

1.请各学院及时通知授课教师上课时间、地点，如有疑问请

在2020年10月13日前告知教务处，除特殊情况原则上不再调整时

间、地点。

2.授课教师应加强自身的管理与要求，具体的注意事项详见

《通识选修课授课教师注意事项》（附件4）。

3.多媒体教室、机房需要安装相关教学软件的教师，请在课前

联系工作人员进行安装（机房负责人：涂立忠，65910129）。

4.各门课程的学生名单请各学院通知教师到教务处网站登陆

教务系统进行下载。

请各学院认真组织学生学习和熟悉相应专业的人才培养方

案，本科生尽量在1、2年级修满人才培养方案要求的通识选修课

学分，以免学生进入高年级后才补修；各学院应告知选课学生需经

认真考虑后再进行选课，以免造成课程资源浪费。

请各学院务必将本文件相关要求及时通知到授课教师、辅导员

和学生，认真落实。教务处不再另行通知。

附件：1. 2020-2021学年第一学期通识选修课开课安排表

      2.尔雅网络视频通识课程学习指南，智慧树网络视频课

- 4 -

  程学生学习手册

3.2020-2021学年第一学期通识选修课停开课程一览表

4.通识选修课授课教师注意事项

                         重庆师范大学教务处

                           2020 年 10 月 9 日